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INFORMACE Z RADNICE

Omlouvám se všem občanům 
za delší odmlku uveřejnění 
zpravodaje.

L. Červenková

COVID 19 na Hornocerekvicku…
Celý svět se v  posledních měsí‑
cích potýká s pandemií koronaviru 
a onemocněním COVID 19. Ani Hor‑
nocerekvicku se nákaza nevyhnu‑
la a čísla nakažených z posledních 
týdnů na celém pelhřimovském 
okrese příznivá rozhodně ne‑
jsou. Rádi bychom touto cestou 
poděkovali všem spoluobčanům 
za respektování vládních naříze‑
ní a zodpovědný přístup k nastalé 
situaci. Všichni se musíme přizpů‑
sobit pravidlům, která nás omezují, 
ale nezbývá než důvěřovat odbor‑
níkům a věřit v lepší zítřky. Vládním 
nařízením musela být přizpůsobe‑
na i  pracovní doba MěÚ určená 

pro veřejnost, knihovna musela 
být uzavřena zcela a rozvoz knih, 
který jsme Vám nabízeli při jarní 
vlně koronaviru nám nebyl povo‑
len. Plánované kulturní akce jako 
divadelní představení, plesová se‑
zona a společenské události typu 
vítání občánků nejsou povoleny. 
Toto vydání Hornocerekvického 
zpravodaje tak bude spíše ohléd‑
nutím o  několik měsíců na zpět. 
Přejeme Vám všem hlavně pevné 
zdraví a věřte, že i my se těšíme na 
společné setkávání s Vámi, našimi 
spoluobčany, ať už pracovně, nebo 
společensky.

Generální oprava střechy mateřské školy
Ještě v  letošním roce proběhne 
generální oprava střechy mateřské 
školy. Tato akce si vyžádá nema‑
lé finanční prostředky (cca 800 tis. 
Kč), se kterými nebylo počítáno 
v  rozpočtu města, nicméně sou‑
časný stav je již neudržitelný. I po 
několika opravách z minulých let 
do střechy zatéká a dochází k prů‑
nikům vody do tříd, šaten i sklepa 
školky. Budova MŠ je celkově ve 
špatném technickém stavu a v bu‑
doucnu bude potřebovat nemalé 
investice. Věříme, že tato pláno‑
vaná opatření přinesou výraznější 
úspory za energie, a hlavně lepší 
a zdravější prostředí pro naše nej‑
menší obyvatele a  personál MŠ. 
Na rekonstrukci se budeme snažit 
získat dotační prostředky. O prů‑
běhu příprav Vás budeme nadále 
informovat.

Řešení nedostatku pitné 
vody
Jak jistě víte, Horní Cerekev, ale 
i některé místní části se v posled‑
ních letech potýkají s  nedostat‑
kem pitné vody. Spotřeba obyvatel 
Horní Cerekev se pohybuje kolem 
160 m3 pitné vody každý den. Vy‑
datnost současného zdroje v loka‑
litě Pláňava se každý rok snižuje 
a  v  současnosti dosahuje kolem 
80 m3 za 24  hodin. Vzhledem 
k výborným vzájemným vztahům 
s obcí Nová Buková se současné‑
mu vedení daří naplňovat dohodu 
o nákupu přepadové vody z jejich 
vodního zdroje, nicméně ani ty ne‑
jsou bezedné a v letních měsících 
se tak může město Horní Cerekev 
dostat do problémů se zásobením 
vody pro své obyvatele. Možnost 
zásobovat město vodou ze zdrojů 
v okolí Křemešníku prostřednictvím 
Lešovského vodojemu stále exis‑
tuje, nicméně cena za tuto vodu 
je vyšší, něž je cena vodného 
v Horní Cerekvi. I z  těchto důvo‑
dů v současné době probíhá rea‑
lizace nového hydrogeologického 
vrtu v Pláňavech. V uplynulých týd‑
nech byl proveden průzkumný vrt 
a v současné době probíhají po‑
třebné zkoušky vydatnosti a kvality 
vody. Podle předběžných zjiště‑
ní bude vydatnost tohoto zdroje 
dostatečná k pokrytí chybějícího 
množství vody pro naše obyvatele 
a město Horní Cerekev by již v příš‑
tím roce mohlo být zcela nezávislé 
v zásobování touto nenahraditel‑
nou tekutinou. Celý tento projekt 
je finančně velice náročný, nicmé‑
ně bude z 80% pokryt z dotačních 
titulů.
Špatná situace s  množstvím pit‑
né vody je i v místní části Turovka. 
V  letošním roce byla do vodoje‑
mu dovážena voda v měsíci květ‑
nu a  to celkem 60 m3. Vrt, který 
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Řád veřejného pohřebiště
V  letošním roce vešel v platnost 
nový Řád veřejného pohřebiště 
města Horní Cerekev, který schváli‑
lo zastupitelstvo města na svém 11. 
zasedání. Nový řád je vydán v sou‑
ladu se zákonem o  pohřebnictví 

č.  256/2001 Sb. Řád je vyvěšen 
před vstupy na nový a starý hřbi‑
tov. Jako novinku a rozšíření služeb 
pro pozůstalé je zřízení rozptylové 
loučky. Ta byla vytvořena ve spod‑
ní části nového hřbitova. Dále byly 
pracovníky města zbudována nová 
urnová místa. Došlo tak k rozšíře‑
ní současného stavu o dvě samo‑
statná oddělení, po sedmi místech. 
Snažíme se tímto způsobem uspo‑
kojit potřeby našich spoluobčanů 
a  rozšířit stávající možnosti ulo‑
žení ostatků pro pozůstalé. Za 
dodané rostliny a poradenství dě‑
kujeme zahradnictví „Na Číhalce“ 
Ing. Kosové.

v Turovce „doplňuje“ vodojem má 
vydatnost pouze 2 l/min, což je ža‑
lostně málo. Potřebné množství 
vody v Turovce zachránil deštivý 
červen, ale na vodu v podobě deš‑
ťových, nebo sněhových srážek se 
v posledních letech spoléhat roz‑
hodně nelze. I z těchto důvodů byl 
v lokalitě Turoveckého vodojemu 
proveden hydrogeologický prů‑
zkum, ne jehož základě měl být 
proveden nový vrt. Nelze tak po‑
chopit počínání jednoho z místních 
obyvatel, který se snaží realiza‑
ci vrtu, který má zajistit dostatek 

vody pro všechny místní spoluob‑
čany, zabránit. Vedení města Hor‑
ní Cerekev tak bude muset vyčkat 
rozhodnutí nadřazených orgánů 
a celá akce se tak o několik týdnů 
či měsíců opozdí.
Na jarní měsíce příštího roku je 
také plánováno čištění a  řádná 
údržba nádrží a  celého zařízení 
tamního vodojemu, které provede 
odborná firma.
V  budoucím období se pravdě‑
podobně Hornocerekvicko nevy‑
hne mírnému zdražení pitné vody. 
Vodohospodářská firma Vodak 

Humpolec, s. r. o., která spravuje 

naši vodovodní soustavu dlouho‑

době upozorňuje na neexisten‑

ci peněžního fondu, do kterého 

by město Horní Cerekev ukládalo 

část finančních prostředků z vod‑

ného a  stočného. Tyto finance 

by pak mohly být využívány k fi‑

nančně velice náročným opravám 

vodovodního řadu a  kanalizací, 

popř.  k nutným opravám čističky 

odpadních vod, které budou v blíz‑

ké budoucnosti nutností.

V Hříběcké hospodě bylo provedeno zateplení stropu
Objekt Hříběcké hospody prošel v minulých letech 
částečnou rekonstrukcí. Natřením fasády se však zlep‑
šil pouze vzhled a výměnou oken a dveří došlo k vy‑
lepšení tepelně izolačních vlastností budovy, avšak 
velké úniky tepla nadále probíhaly nezatepleným 
stropem. Z rozpočtu města tak byla v letošním roce 
vyčleněna potřebná finanční částka na izolaci stropu 
a práce byla naplánována před zahájením topné se‑
zony a zároveň tak, aby nebylo nutné omezit připravo‑
vané akce v sále hospody. Samotné zateplení provedli 
zaměstnanci místního hospodářství města Horní Ce‑
rekev. Věříme, že tímto krokem dojde k  nemalým 

úsporám za energie. Provozování tohoto zařízení je 
v uplynulém období velice problematické, přelom jara 
a léta musela být hospoda uzavřena z důvodu naříze‑
ní vlády spojených s pandemií koronaviru, podzimní 
a zimní provoz vypadá velice nejistě. Plánovaná před‑
stavení Hříbeckého divadýlka jsou zrušena, tradiční 
akce jako Svatomartinská husa pravděpodobně také, 
plesová sezona je velice nejistá. Z těchto důvodů rada 
města Horní Cerekev vyhověla žádosti provozovate‑
le o prominutí nájemného za druhé čtvrtletí letošního 
roku a dle situace budeme připraveni pomoci s udr‑
žením provozu v hospodě i nadále.
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Budoucnost odpadového hospodářství
Odpadové hospodářství je do bu‑
doucna velké téma. Změny za‑
sáhnou nejen naše město, ale 
vzhledem k plánovaným změnám 
v legislativě, celou Českou republi‑
ku. Náš region patří již dnes ke špič‑
ce v ČR v třídění odpadu. Třídění je 
ale podle mě pouze řešení problé‑
mu. Důležitější je odpad vůbec ne‑
produkovat, respektive snížit jeho 
produkci na minimum. Pokusím se 
tuto rozsáhlejší problematiku roze‑
brat více do podrobností.
Nejzásadnější plánovanou změ‑
nou, se kterou česká legislativa 

počítá, je v  roce 2030 ústup od 
skládkování a  přechod na ener‑
getické využívání zbylého, nevy‑
tříděného odpadu (komunálního 
odpadu). Pro náš region je to zá‑
sadní změna, protože spalovnu ne‑
máme a postavit nové zařízení na 
energetické využívání odpadu je 
právně a finančně velmi náročné. 
Proces projektování, vydání patřič‑
ných povolení a stavby může trvat 
i 10 a více let. Nejdůležitější ale je, 
že takováto investice je mimo mož‑
nosti samospráv či SOMPO, a. s., ja‑
kožto našeho nejbližšího partnera 

v odpadovém hospodářství.
Jinými slovy komunální odpad, 
tak jak vypadá dnes, nebude již 
možné skládkovat, ale bude mu‑
set být energeticky využíván (spa‑
lován). Od roku 2021 legislativa 
(schvalovaná parlamentem) počí‑
tá s výrazným zdražením poplat‑
ků za skládkování, a to až k částce 
1850 Kč za tunu v roce 2030.
Je nutné upozornit na další sku‑
tečnost. V současné době je mož‑
né odpady energeticky využívat 
v zařízeních v Brně, Praze, Liberci 
a Plzni. Tato zařízení již dnes bojují 
s kapacitními možnosti a je možné, 
že další odpady z  jiných regionů 
přestanou brát. Neméně důleži‑
té je zmínit, že již dnes stojí vyu‑
žití služeb těchto zařízení přibližně 
2000 Kč za tunu.
Spočítáme  ‑li současnou produk‑
ci v kontextu zvýšení poplatku za 
ukládání odpadů, respektive povin‑
ností energetického využívání, tak 
náklady na odpadové hospodářství 
raketově porostou.
S ohledem na výše vedené skuteč‑
nosti je nezbytné s odpady praco‑
vat jinak, tedy změnit přístup a na 
nové podmínky se včas připravit.
Zajištění odpadového hospodářství
Největším partnerem města Horní 
Cerekev pro oblast odpadů je firma 
SOMPO, a. s. Jedná se o akciovou 
společnost, která má 117 akcionářů 

KVĚTINOVÝ DEN 2020
Milí přátelé Českého dne 
proti rakovině, děkujeme 
Vám za podporu letošní‑
ho ročníku veřejné sbírky 
Ligy proti rakovině Praha 
ze dne 30. 9. 2020. Bě‑

hem které se díky Vaší nezišt‑
né pomoci podařilo shromáždit 
částku:
16.574 Kč (rok 2019 – 14.429 Kč)
Jménem všech, kterým Vámi da‑
rované peníze pomohou, Vám 
ze srdce děkuji.

Miroslav Václavík

KOVY DO ŽLUTÝCH 
NÁDOB S PLASTEM 

A NÁPOJOVÝM KARTÓNEM
Naše svozová společnost SOMPO, a.s. bude nově svážet kovové 
obaly společně s nápojovými kartony a plasty. Rozšířený systém 
sběru komunálních odpadů začne 1. 7. 2020. 

Naše svozová společnost SOMPO, a.s. bude nově svážet kovové 
obaly společně s nápojovými kartony a plasty. Protože jsou 
plasty i nápojové kartony podle barev a materiálu přebírány 
na dotřiďovací lince, je pak snadné třídit další druh odpadu, 
aniž by to způsobilo vážné těžkosti.

Kovové obaly jsou často součástí směsného komunálního 
odpadu. Přitom se jedná o snadno recyklovatelný odpad, 
který stačí pouze odložit na správné místo! 

Samostatný sběr a doprava lehkého kovu z domácností je ale 
příliš drahá. Nejrozumnější způsob, jak snížit produkci směs-
ného komunálního odpadu a efektivně svézt drobné kovy z do-
mácností je právě tato novinka, se kterou přichází SOMPO, a.s. 

Co tedy bude kromě plastu a nápojových kartonů nově 
patřit do žlutých kontejnerů?
•  Nápojové plechovky 
•  Konzervy
•  Hliníkové obaly 
•  Alobal
•  Hliníková víčka od mléčných produktů
•  Hliníkové barevné obaly – potištěné od kávy, sladkostí 

a ostatních potravin

V průběhu července budou všechny kontejnery na plast přez-
načeny novými samolepkami, kde bude uvedeno, že do těchto 

nádob patří i drobné kovy. Vzhledem k počtu kontejnerů, které 
SOMPO, a.s. obsluhuje to bude chvilku trvat, ale nemusíte mít 
strach odložit do žlutých nádob kovy již nyní! 

Je velice důležité, aby kovové obaly stejně jako u obalů 
z nápojových kartónů nebo plastů neobsahovaly zbytky 
potravin, nebo jiného biologického materiálu. Jakékoli 
znečištění biologicky rozložitelnými odpady způsobuje 
při konečném ručním třídění velké problémy.

Žluté kontejnery nejsou určeny pro velké kusy kovů. Ty stále 
patří do kovošrotů či na sběrné dvory. Při jejich vhození do 
kontejneru hrozí jak jeho poškození, tak poškození svozové 
techniky při výsypech těchto nádob. 

Rozhodně sem nepatří spreje, či jiné kovové tlakové lahve! 
Ty jsou nebezpečným odpadem. Při svozu je odpad ve svozo-
vých autech lisován, což není vhodné provádět s nádobami 
natlakovaným výbušným plynem. Hrozí jak poškození techniky, 
tak zdraví zaměstnanců SOMPO, a.s.

Děkujeme, že třídíte odpad, má to smysl!
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Pro vaši představu, provozem firmy 
SOMPO, a. s. prošlo v minulých pěti 
letech takového množství odpadu.

Tříděné odpady:

2015

PAPÍR 959 686 kg

SKLO 519 998 kg

SKLO 256 330 kg

PLAST 790 370 kg

TetraPack 16 420 kg

 celkem 2 542 804 kg

2016

PAPÍR 1 053 254 kg

SKLO 536 923 kg

SKLO 300 930 kg

PLAST 901 314 kg

TetraPack 14 700 kg

 celkem 2 807 121 kg

2017

PAPÍR 1 095 629 kg

SKLO 583 013 kg

SKLO 293 840 kg

PLAST 936 532 kg

TetraPack 8 600 kg

 celkem 2 917 614 kg

2018

PAPÍR 1 180 185 kg

SKLO 555 596 kg

SKLO 323 677 kg

PLAST 1 010 990 kg

TetraPack 12 241 kg

 celkem 3 082 689 kg

2019

PAPÍR 1 264 672 kg

SKLO 541 743 kg

SKLO 350 403 kg

PLAST 1 112 993 kg

TetraPack 27 707 kg

 celkem 3 297 518 kg

Komunální odpady:
2015: 12 847 tun
2016: 12 909 tun
2017: 12 833 tun
2018: 12 799 tun
2019: 12 724 tun

Od začátku provozu skládky, tedy 
od 20.  2.  1995, je zde uloženo 
516 tis. tun odpadu.
Jak je vidět z doložených čísel, tak 
množství komunálních odpadů ne‑
klesá, ale zvyšuje se celkem výraz‑
ně množství vytříděných odpadů. 
Proč tomu tak je, těžko soudit. 

(majitelů). Město Pacov je největ‑
ším akcionářem, držící více jak 
25 % akcií firmy. Působnost spo‑
lečnosti SOMPO, a. s. je na území 
okresu Pelhřimov a  dále okrajo‑
vých a spádových oblastí soused‑
ních okresů. Společnost poskytuje 
komplexní služby v oblasti nakládá‑
ní s odpady jak pro své akcionáře, 
tak i pro průmyslové a zemědělské 
podniky a živnostníky. Pro zajiště‑
ní kvalitního poskytování služeb je 
společnost vybavena dostatečným 
vlastním i smluvně vázaným tech‑
nickým zázemím. Firma v součas‑
né době zaměstnává více jak 40 

zaměstnanců.
Hlavním zařízením společnosti je 
centrální skládka odpadů v Hrádku 
u Pacova, dále samostatné středis‑
ko svozu v Hrádku u Pacova a na 
něj navazující překladiště odpadů 
v  Humpolci a  překladiště odpa‑
dů v  Počátkách. V  systému jsou 
zapojeny i  členské obce provo‑
zující sběrné dvory odpadů, kom‑
postárny odpadů a další potřebná 
zařízení. Společnost dále vlastní 
a provozuje dotříďovací linku se‑
parovaných odpadů ve středisku 
Hrádek u Pacova. Více o firmě na: 
www.sompo.cz

TŘIĎME ODPAD! 
MÁ TO SMYSL! 

Proč, ptá se jistě řada z vás. Proč tolik nádob 
navíc? Proč nestačí systém dosavadních 
sběrných hnízd? Vždyť tolik let fungoval…

Třídění odpadu bude časem nutností pro 
každého. Každý občan bude muset kvalit-
ně vytřídit odpad, který produkuje. Je tedy 
nutné učinit třídění co nejpohodlnější.

Řešením je systém svozu nádob na papír, 
plast a bioodpad přímo od domů, který 
již na řadě míst funguje (Telčsko, Chotě-
bořsko, Mladovožicko). 

Zákon od roku 2021 zásadně zvyšuje po-
platek za skládkování a od roku 2030 se 
skládkování zakazuje úplně. To zname-
ná výrazné zvýšení nákladů na odpadové 
hospodářství o miliony korun ročně.

Pokud se nám nepodaří snížit množství 
směsného odpadu, pak každý z nás bude 
muset v peněžence najít peníze navíc na 
místní poplatek za odpady. Pokud se nám 
povede výrazně snížit naši produkci směs-
ného odpadu, ušetří to nám všem nemalé 
finanční prostředky. 

Ve spolupráci s naší svozovou společností SOMPO a.s. budeme rozšiřovat svoz 
tříděných odpadů – zavedeme svoz tzv. „od domu“. Tato změna se bude týkat 
papíru, plastu a bioodpadu. Nádoby na tyto druhy odpadu zájemcům vydá 
obec a budou jim stejně jako v případě směsného odpadu odváženy přímo 
od domů.

PROČ SE ROZŠIŘUJE 
systém svozu odpadu?
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Počet obyvatel regionu se nezvyšuje, ba naopak, ale 
roste množství odpadu.
Vidíme  ‑li podíl komunálního odpadu a vytříděného od‑
padu, je tento podíl stále velmi nízký, a to ač v porov‑
nání s průměrnými čísly za ČR je jedno z nejvyšších. 
Jinými slovy, tak na skládkách stále končí většina od‑
padů. Podíváte  ‑li se na skládku na Hrádku u Pacova, 
tak musíte mít pocit, že se netřídí vůbec. Na druhou 
stranu naše zánovní třídící linka na papír a plast v po‑
slední době nestíhá, nad náporem plastu a papíru. 
Papír je tříděn na dvě základní komodity, plasty jsou 
tříděny na devět základních komodit, a to: čtyři barvy 
PET lahví, dutý plast (drogerie), barevná folie, bílá folie, 
polystyren, nápojový kartón. Dále třídící linka vytřídí 
z plastu železné a neželezné kovy. V plastu nalézáme 
i vysoký podíl skla, nebezpečných odpadů a vyřazené 
elektroniky a baterií. Toto vše je separováno.

Co se následně děje s vytříděným odpadem?
S vytříděným odpadem se následně v rámci možností 
obchoduje. Některé odpady, například čiré PET lahve 
se dají prodat i za 10 Kč za kilo, jiné plasty jsou za od‑
voz. Někdy za odvoz musíme i zaplatit. Opětovné vyu‑
žití odpadů je také značně rozdílné. Vytříděné sklo se 
opětovně využije z 99 %, papír z cca 90 %, plast pouze 
z cca 40 %. Zbytek nevyužitelného plastu končí v alter‑
nativní spalovně, kde je beze zbytku spálen (nevytváří 
se žádný další odpad) a využit pro výrobu cementu.
Slyšel jsem, že nemá smysl třídit, že to stejně skončí 
ve skládce. Toto je nesmysl! Samozřejmě jsme ochot‑
ni zájemcům o provoz třídírny ukázat provoz. Toto již 
také řadu let samozřejmě děláme pro školy či jiné sku‑
piny návštěvníků a zájemců o exkurzi.
V souladu se změnami v odpadovém hospodářstvím 
je i zavádění nového systému třídění odpadu o kterém 
jsme Vás již informovali v minulých číslech zpravoda‑
je. Systém s názvem D2D, připravujeme ve spoluprá‑
ci s firmou SOMPO, a. s., bude spuštěn od 1. 4. 2021. 
V současné době má již město Horní Cerekev na‑
skladněny nádoby o objemu 240 l na BIO, plast a pa‑
pír pro Vaše domácnosti. K jejich nákupu se podařilo 
zajistit dotaci, proto budou poskytnuty pro občany 
Horní Cerekve zdarma. Výdej nádob je plánován na 
únor a březen příštího roku. O výdejních dnech a čase 
Vás budeme s dostatečným předstihem informovat.
V minulém čísle zpravodaje jste se jistě dočetli o mož‑
nosti vhazování drobných kovových odpadů do nádob 
na plasty. V přiloženém letáku najdete podrobnosti 
k této nové službě…

Termíny svozu komunálního odpadu o Vánočních 
svátcích a na konci roku 2020
Horní Cerekev středa 23. 12. a čtvrtek 31. 12.
Hříběcí a Turovka neděle 20. 12 a pondělí 28. 12.
Těšenov a Chrástov sobota 26. 12. a pátek 
1. 1. 2021

Milan Kunst

Hospodaření města Horní Cerekev  
1. 9. 2020

Předkládáme přehled hospodaření města v období 
leden až říjen 2020

Rok 2020
schválený 
rozpočet (Kč)

Skutečné plně‑
ní (Kč)

příjmy 58 188 308 50 383 971

daňové 33 892 700 26 761 860

nedaňové 8 394 985 8 404 857

kapitálové 202 910

Finanční transfery 15 900 623 15 014 344
 

Rok 2020
schválený 
rozpočet (Kč)

Skutečné  
plnění (Kč)

výdaje 53 340 520 38 958 993

bezpečnost a veřej‑
ný pořádek

1 559 000 232 890

bydlení, komunální 
služby a ÚR

5 520 000 4 050 229

doprava 1 504 000 247 357

kultura 2 574 440 1 935 293

průmysl 
a stavebnictví

4 988 080 2 026 521

sociální služby 1 072 000 1 518 485

školství 18 384 000 12 471 359

tělovýchova a zá‑
jmová činnost

557 000 322 146

veřejná správa 11 284 000 9 627 178

zemědělství 2 976 000 3 845 511

ŽP 2 912 000 2 682 024

ostatní 10 000 0
 

stav finančních prostředků na účtech 
města Horní Cerekev k 31. 10. 2020 
(Kč)

12 145 999

Dluhová služba města Horní Cere‑
kev k 31. 10. 2020 (Kč)

‑23 755 870

Markéta Vaňková
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Společná cesta  
(pro všechny místní spolky…)

V  závěru roku 
2019 podal spo‑
lek Hříbátka, 
z.s. žádost o re‑
alizaci projektu 
Společná cesta 
v rámci progra‑

mu Active Citizens Fund (www.activecitizensfund.cz) 
a projekt byl – k naší radosti – podpořen. Spolu s part‑
nery projektu, kterými jsou Město Horní Cerekev a Zá‑
kladní škola Horní Cerekev, jsme připravili celkem 12 
zajímavých aktivit, tj. jednu pro každý měsíc po dobu 
trvání projektu (1. října 2020 až 30. září 2021).
Hlavním cílem projektu je rozvíjet občanskou spo‑
lečnost v oblasti Hornocerekvicka a nabídnout všem 
aktivním spolkům novou platformu pro sdílení, rozvoj 
a spolupráci. Druhou oblastí, na kterou se projekt za‑
měřuje, je vzdělávání v oblasti občanské participace 
a snaha vést děti k aktivnímu občanství. Třetí osou 
projektu je revitalizace obce Hříběcí a instalace no‑
vých a zajímavých prvků do veřejného prostoru. K této 
programové části se také vztahovaly první dvě aktivity, 
tj. říjnová aktivita s názvem Realizace informační ce‑
dule v Hříběcí a listopadová aktivita Umístění ptačích 
budek v Hříběcí a okolí.
Na závěr listopadu také chystáme první Kulatý stůl I.,  
kam budou pozváni představitelé fungujících místních 
spolků a kde bude projekt detailněji představen. Veš‑
keré bližší informace o projektu a chystaných aktivi‑
tách naleznete na stránkách www.hribatka.webnode.
cz v záložce „Active Citizens Fund.“
Z celého projektu máme upřímnou radost a pevně vě‑
říme, že bude pro obyvatele i naši obec přínosem.
Těšíme se na viděnou na některé z našich chysta‑
ných akcí a přejeme Vám hezký podzim, hlavně hod‑
ně zdraví!
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ŽEHNÁNÍ KŘÍŽKU V TĚŠENOVĚ
20. 9. 2020 se v Těšenově uskutečnilo žehnání křížku 
rodiny Jedličkovi. Slavnost začala mší svatou ve zdejší 
kapli sv. Jana Nepomuckého, kterou sloužil rychnov‑
ský kněz Petr Vavřinec Konopík. Průvodem jsme došli 
ke křížku důstojně stojícímu nad obcí Těšenov. Zde 
proběhl obřad žehnání křížku zakončený společnou 
modlitbou a písní.
Děkujeme knězi Petru Vavřinci Konopíkovi, všem zú‑
častněným a Josefu Jedličkovi za obnovení křížku, 
který zde dříve stával, ale v 60. letech 20. století byl 
zničen. Věříme, že toto místo bude duchovním zasta‑
vením pro místní i pocestné.

Jitka Smrčková

Část přepsaných útržků vzpomínek pana Josefa Šejnosta na 1. světovou válku 
– rolníka a kronikáře v Chrástově tak, jak je do kroniky zapsal:
…Avšak den svaté Anny, 26. Července r 1914 promluvil 
jinak. Po poledni přiběhli lidé z pouti z Křemešníka se 
strašlivou zprávou, že vyhlášena je mobilisace. Kolem 
3.hodiny odpolední přijeli úředníci okres. hejtmanství 
z Kamenice n/L a přivezli s sebou mobilisační vyhláš‑
ky, které v malé chvíli vyvěšeny byly u vchodu p. sta‑
rosty Josefa Staňka a na hostinci p. Jana Navrátila. 
Každý spěchal, by se seznámil s obsahem osudných 
vyhlášek, zejména muži – záložníci rakouské armády. 
Obsah těchto byl zdrcující. Celý pražský sbor mobi‑
lisován, do 24 hodin všichni záložníci do 39 let stáří 
měli nastoupiti činnou vojenskou službu u svých plu‑
ků. Tehdy mnohý ze zdejších občanů, když četl vy‑
hlášku – byť i nejasně – tušil, že tímto okamžikem, 
nastávající nedozírné události. V noci z 26. července 
na 27. července snad nikdo zde nespal. Jedni poři‑
zovali poslední vůli, jiní dávali rady domácím pro na‑
stávající žně a vedení hospodářství, jiní zaskočili se 
rozloučiti s příbuznými a známými. Zvláštní je, že mno‑
zí z těch, kteří ve světové válce padli, měli předtuchu 

nastávající smrti a z toho důvodu přebolestně s přá‑
teli se loučili. Náves naše skýtala k večeru 27. čer‑
vence smutnou podívanou. Na návsi srážely se houfy 
lidu. Záložníci na vojnu volaní, obklopeni ženami, dět‑
mi i příbuznými, loučili se s nimi, nasedali na vůz při‑
pravený v žebřinách Jana Charváta, který se svými 
koňmi jel, na obou stranách ještě zaznělo poslední „ 
z Bohem „ na rozloučenou a vůz se dal do pohybu, 
odvážel nešťastné oběti zlovůle německé na nádra‑
ží v Horní Cerekvi. Někteří šli pěšky se svými ženami 
a dětmi. Na nádraží byly spousty lidstva, zpěv, pláč, 
scéna za scénou. Nikomu nebylo do smíchu a i ten, 
který jal se zpívati, činil jen tak proto, aby ohlušil žal, 
který nitro jeho svíral. Konečně přijel vlak plný zdra‑
vých českých jinochů a mužů, kteří byli povoláni obě‑
tovati krev svoji i životy své za zájmy cizí, zájmy nám 
nepřátelského Rakouska. Je možno napsati kronikáři 
srdcelomné scény, jež odehrály se při nástupu našich 
nešťastných do vlaku? Nikoli to se musí prožíti. Večer‑
ním tímto vlakem odjížděli naši záložníci většinou do 
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Jindřichova Hradce k pěš. pluku č. 75. Jiní do Písku 
zeměbraneckému pluku č. 28 a opět jiní do různých 
posádkových míst. Po odchodu záložníků k vojsku po‑
volaných bylo v Chrástově příšerně smutno. Odchod 
drahých a hlavně předtucha nastávajících hrozných 
událostí byly příčinou, že každý chodil jako zmámený, 
nejsa schopen myšlenky a nějaké práce. Teprve nutné 
práce polní vzmužily zbylé výměnkáře, ženy a děti, že 
s neobyčejnou rázností a odhodlaností chopili se prá‑
ce. Hned první při mobilisaci narukovali k vojsku tito 
naši občané : Kubů František č. p.10, Plešák František 
č. 17, Novák Josefč.5, Klubal František č. 22, Svoboda 
Jan č. 20, Šejnost Antonín č. 14, Vichr Jan č. 30, Kolář 
František č. 10, Staněk Jan č. 33, Jonáš Josef č. 29, 
Charvát František č. 6, Vichr Josef č. 18, Nováček Fran‑
tišek č. 16, Vichr Josef č. 2, Drbal Václav č. 21, Dolejší 
Jan č. 9. Dlouho nevěděli jsme, na kterých frontách 
naši rodáci bojují. Psali nám často na úředních „feld‑
postkartách“, od porta osvobozených, ale polní lístky, 
na kterých byla poznámka v místě pobytu, která se 
vojenské cenzuře nelíbila, byly v prvních dobách války 
zabaveny. Přece věděli jsme, že pěší pluk 75. poslán 
byl na frontu ruskou, zeměbranecký pluk č. 28 na fron‑
tu srbskou. Jako jedna rodina trpících byla v prvních 
dobách války celá naše obec. Jeden druhému ochot‑
ně pomáhal, upřímně poradil, jeden s druhým cítil. Kdo 
by tenkrát tušil, že za čtyři roky války lid tak se změní. 
Zprvu vzájemná láska, v druhé polovici války “ kdo 
z koho, ten z toho“ ke konci války ta nejhorší bezcit‑
nost, zprvu ten největší soucit s každým kdo narukoval 
a na konci tanec i ze zprávy, že někdo z příbuzných 
padl. Umřela láska, umřel soucit, zrodilo se sobectví, 
přetvářka, bezcitnost… Rok 1916 přinesl samé „enky „ 
Byly zavedeny chlebenky, cukřenky, kávenky, tučen‑
ky aj. Občan směl podle vládního nařízení snísti pouze 
1 kg 47 dkg týdně chleba, neb spotřebovati 1 kg 5 dkg 
mouky v týdnu. Ostatní mělo se prodati za maximální 
ceny válečnému obilnému ústavu. Mlíti se smělo pou‑
ze na mlecí výkazy, vše bylo zabaveno. Málem že pře‑
kročením zákona, nehroženo šibenicí. Byla to svízelná 
doba, v dávce nemoudré, Rakouskem našemu lidu 
povolené, nemohl býti nikdo živ. Uchrániti pro sebe 
a svoji rodinu stálo námahy, strachu, že těžko uvěřiti 
těm, kteří toho nezažili. Před každou rekvizicí, scho‑
vávání pytlů do skrýší za noci, neboť v té době nevěřil 
již nikdo ani domácím. Ze smutných zkušeností větřil 
jeden v druhém udavače… V druhé polovici r. 1916 stí‑
hal jeden zákaz druhý. Petrolej nebyl v létě prodáván, 
2. září omezen prodej piva, brambory nesmí se pro‑
dávati, uhlí jen na výmlat, zakázáno porážeti telata, 

osvětlování hrobů o dušičkách… Tabák je připravován 
z bukového listí, proto kuřáci si připravují tabák sami, 
jedni z listí ořechového, jiní z lipového, třešňového 
a různé trávy. Pivo se vaří z jetele a pýru. Že je stále 
hůře, seznávají naši lidé z toho, že rekvírovány zvo‑
ny kostelní, píšťaly varhan, hmoždíře, mosazné kliky 
u dveří, nádoby kostelní z mědi, cínu, kropenky, svícny, 
nádoby na sv. oleje a.p. Před zrekvírováním zvonu ve 
Chrástově, byl zvon tehdy ze dřevěné zvonice, Ant. 
Kubovím a Josefem Šejnostem v noci v 12. hodině 
sundán, donesen do jamy, „ nad Cvilinkem“, tam ukryt 
byl, kdež zůstal až do prohlášení samostatnosti, pak 
opět dopraven ke zvonici…
Toto je malá část vzpomínek našeho prvního kroniká‑
ře. Myslím si, že stojí za to si připomenout, že lidem 
bylo před sto lety mnohem hůře, než je tomu dnes.

Jitka Křížková, kronikářka obce Chrástov

Při valné obecní schůzi v lednu r. 1923, někteří občané 
navrhovali, aby se postavil padlým vojínům ve světové válce 
od r. 1914 do r. 1918 pomník. Při promyšlení návrhu toho, bylo 
zas občany rozhodnuto postavit kapli a do zdi kaple zasadit 
pamětní desku padlým vojínům. Jednohlasně občané tento 
návrh schválili a tím dán první základ ke stavění kaple.
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CHVILKA POEZIE
Podzim už tady je, příroda jásá,
kolik tu barev je, jé, to je krása.

Padají kaštany, žaludy, listí,
co nám ta příroda dělá

jen štěstí.
Těšme se z přírody, máme to zadarmo,
trápit se s Covidem, není to nadarmo,

ale jděte lidi ven, v lese je každý uzdraven

Hodně zdraví Marta Krejčová

DĚTSKÉ ODPOLEDNE V KD
V neděli 19. července 2020 se konalo zábavné odpo‑
ledne plné soutěží, které moderoval Milan Řezníček 
z HIT Rádia Vysočina. Divadlo Koník sehrálo pohád‑
ku o Budulínkovi, vystoupila Míša Chábová s ukázkou 
„Tančení psů“. Za malbu na obličej děkuji Lence Pro‑
cházkové a za hudební produkci Michalovi Bulantovi.
Odměnou jim byly „pouze” rozzářené oči a usměvavé 
tváře dětí...

MISS POPELNICE
Jak si zpříjemnit nelehkou dobu koronavirovou?
V Chrástově si někteří lidé během léta zkrášlili své 
popelnice. Proběhla tu kreativní soutěž v jejich malo‑
vání a všem zúčastněným se motivy opravdu povedly.
Nejhezčí popelnici vybrala místostarostka Markéta 
Vaňková a stala se jí popelnice s motivem „KOČIČÍ 
SNĚM“

PRÁZDNINOVÝ TURNAJ V TĚŠENOVĚ
Dne 25. 7. se v Těšenově uskutečnil fotbalový turnaj 
za účasti 4 mužstev – Pořádající Rudá Hvězda Těše‑
nov, Happy Weed, Stará garda Mona a HPP Hříběcí, 
turnaj proběhl systémem každý každým na základě 
součtu bodů se na prvním místě umístil tým Rudá 
Hvězda. Večer se v místním KD konala zábava. K tan‑
ci a poslechu zahrála hudební skupina Portál s kláve‑
sistou J. Čechem.

KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ
Ve dnech 12. až 15. srpna 2020 nás poprvé navštívil 
legendární Kinematograf bratří Čadíků. Kdo má rád let‑
ní kino, měl možnost si u Kulturního domu vychutnat 
požitek ze sledování filmů pod širým nebem s dobro‑
volným vstupným, které je věnováno na dobročinné 
účely. 

AKCE PRO RADOST – LOUČENÍ 
S LÉTEM V TUROVCE

V pátek 21. 8. 2020 ve večerních ho‑
dinách sehrálo divadlo AKORÁT pod 
širým nebem pro potěšení malých 
i velkých diváků pohádku „Popelka“.
V sobotu 22. 8. proběhl 38. ročník 
akce Turovka. Odpoledne karneval, 

diskotéka, soutěže, hry a spousta odměn. Večer sraz 
na návsi u ohně s dobrou baterkou, dobrou obuví, 
dobrým oblečením a hlavně s dobrou náladou, čekala 
účastníky noční bojovka s trochou deště…
Poděkování si zaslouží pan Ruda Vyvadil a všichni kte‑
ří mu s touto, již tradiční akcí pomáhají.
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DĚNÍ V KLUBÍČKU

Zazvonil zvonec a dračí sezóny je konec!
I v  letošní zvláštní a nelehké sezóně 
jsme my, Půlnoční lišky vůbec nezahá‑
lely a poctivě trénovaly každou neděli 
na dračí lodi. Od půlky května až do 
půlky září jste nás mohli vídat na Zá‑
meckém rybníce. Naši letošní sezónu 
jsme měly zahájit prvním závodem ve 

Žďáru nad Sázavou, který je zvláštní tím, že místo na 
dračích lodích se závodní na dračích saních. Stejně 
jako v letech minulých jsme věřily, že se počasí umou‑
dří a opravdu bude pořádná zima. Nestalo se tak a my 
si musely na náš první závod ještě pár měsíců počkat.
První závod nebyl součástí seriálu Dračích lodí na Vy‑
sočině, ale vyzkoušely jsme si, jak se závodí v Jihočes‑
kém kraji. I přestože jsme se umístily v naší kategorii 
na 5. místě, byly jsme na sebe patřičně hrdé. Poprvé, 
za celou dobu, co jezdíme dračí lodě, jsme měly na 
dráze 200 m čas pod jednu minutu, a to 0:53,61!
Neusnuly jsme však na vavřínech a poctivě trénovaly 

na závod v Jihlavě, který byl však vzhledem k epide‑
miologické situaci KHS Jihlava zrušen. Další závod 
byl až 22. srpna ve Žďáru nad Sázavou na Pilské ná‑
drži, kde jsme si vypádlovaly krásné 4. místo s časem 
1:02,41 (rok 2019 1:14,57).
První zářijový víkend jsme zabojovaly na domácí vodě 
na Půlnočním drakovi. V Horní Cerekvi je daleko „těžší 
voda“ než je tomu všude jinde, ale protože náš rybník 
známe velice dobře, nezalekly jsme se, zabraly a ob‑
sadily krásné 7. místo v naší kategorii.
Letošní sezóna dračích lodí byla velice krátká, ale 
i přesto jsme si ji užily. Nejsme smutné, že neobsazu‑
jeme medailové pozice. Máme radost, že se zlepšuje‑
me a také z toho, že ostatním posádkám už šlapeme 
na pádla!
Rády bychom poděkovaly i našim lišákům, kteří se 
o nás skvěle starají! V neposlední řadě patří díky i těm, 
kteří nás podporují a fandí nám. Děkujeme!!!

Lenka Procházková

Naší pravidelnou činnost jsme po 
prázdninách zahájili hned v prvním 
zářijovém týdnu, kdy jsme se opět 
začali každou středu dopoledne 
scházet s těmi nejmenšími dětmi. 
Mám radost, že náš kolektiv trochu 
omládl, když naše setkání navště‑
vují i maminky s půlročními dětmi. 
Dokud nám to počasí dovolilo / do‑
volí, snažíme se naše aktivity pře‑
souvat ven – na hřiště.
V polovině září se nám též poved‑
lo uskutečnit pravidelný prázd‑
ninový pobyt maminek s  dětmi 
v Nové Cerekvi. Program byl ve‑
lice rozmanitý  – např.  vyrábění 
hopíků, svíček, pískování, výroba 
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STŘÍPKY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Školní rok 2020/2021 začal v úte‑
rý prvního září za přítomnosti 
všech žáků i zaměstnanců. Takto 
plnou školu jsme měli naposledy 
začátkem března. Pobyt ve ško‑
le a  všechny činnosti samozřej‑
mě ovlivňují mimořádná opatření 
ministerstva zdravotnictví  – do‑
držování zvýšené hygieny (ruce, 
plochy, rozestupy, roušky ve spo‑
lečných prostorech). Podle situace 
na semaforu budeme respektovat 
doporučení ministerstva školství 
k omezení pořádání hromadných 
akcí, při kterých by docházelo 
k velkému mísení žáků. Neusku‑
tečnilo se ani úvodní shromáždění 
žáků, pouze jsme klasicky přivítali 
prvňáčky za účasti rodinných pří‑
slušníků v rouškách. Naši nejmenší 
byli pasováni na školáky J. A. Ko‑
menským, který pak přivítal žáky 
i v ostatních třídách. Škola je při‑
pravena, aby v  případě nutnosti 
přešla na distanční výuku, konkrét‑
ní formu stanovíme na základě do‑
mluvy se zákonnými zástupci dle 
individuálních možností jednotli‑
vých žáků (online, e ‑mail, jiné).
Ze školy v červnu odešlo 15 žáků 
na střední školy, do první třídy 

nastoupilo 23 žáků. 
Několik žáků se od‑
stěhovalo a přistěho‑
valo, k dnešnímu dni 
vyučujeme 170 žáků 

v devíti třídách (nárůst o 7 žáků). 
Personální změny zaměstnanců: 
odešli Mgr.  Jana Mäsiarová, Eva 
Šmídová a Mgr. Jan Sobek, nastou‑
pili Mgr. Marie Hunalová (třídní uči‑
telka 1. třídy), Mgr. Jaromír Herna 
(třídní učitel 7. třídy), Gabriela Křížo‑
vá a Kristýna Šmídová (asistentky 
pedagoga).
Od září přecházíme na elektro‑
nickou žákovskou knížku, která 
by měla rodičům usnadnit základ‑
ní komunikaci se školou a  zajis‑
tit okamžitý přehled o výsledcích 
svých dětí ve škole. Věřím, že po‑
čáteční problémy brzy odezní a ro‑
diče budou s tímto naším krokem 
spokojeni.
Během prázdnin byly na škole pro‑
vedeny běžné drobné opravy, vy‑
zdobili jsme chodbu ve druhém 
nadzemním podlaží (označení uče‑
ben siluetami žáků se symboly od‑
povídajícími odborným učebnám).
Na webových stránkách školy 
pravidelně informujeme o aktuál‑
ní situaci s vlivem na provoz ško‑
ly, představujeme rekonstruované 
prostory (semafor MZ prozatím ne‑
dovolí uspořádání dne otevřených 
dveří), poskytujeme veškeré infor‑
mace o naší škole.
Od 14. října přešly školy v celé ČR 
opět na distanční výuku. Na růz‑
ných školách se k distanční výuce 
staví různě. Na naší škole jsme její 

masek a hra pohádky o Otesán‑
kovi, noční bojovka… V  sobotu 
jsme pak v rámci Šablon (Zvyšová‑
ní kvality neformálního vzdělávání) 

realizovali projektový den „Pomoz‑
te vodníkovi Česílkovi“. Navštívil 
nás vodník, který potřeboval od 
dětí pomoct, jelikož měl rybník plný 
odpadků, a tak tam nežila žádná 
zvířátka. Děti nejprve rybník vyčis‑
tily, odpadky správně roztřídily do 
kontejnerů a pak plnily různé úko‑
ly, díky čemuž se do rybníka vrátily 
kachny, žáby i ryby.
Na provoz naší činnosti se nám 
opět podařilo získat dotaci od 
Kraje Vysočina (Fond Vysočiny), 
a sice v rámci programu „Mateřská 

centra“, díky čemuž jsme materiál‑
ně zajištěni při našich aktivitách. 
Díky Městu a především díky zá‑
zemí, které nám poskytuje škola, 
můžeme úspěšně fungovat. Nově 
se dále chystáme spolupracovat 
s hotelem Rustikal, který nám na‑
bídl chodit zdarma plavat do jejich 
bazénu. Veškeré naše aktivity však 
ovlivňuje současná epidemiologic‑
ká situace, tudíž aktuální informace 
vždy zveřejňujeme na našich face‑
bookových stránkách.

Dana Mezerová Nevosádová
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obsah nastavovali po pečlivém uvá‑
žení s ohledem na věk dětí a pod‑
le doporučení MŠMT tak, abychom 
vyvážili dobu strávenou u počítače 
a dobu domácí práce mimo počítač 
(pracovní sešity, pracovní listy…). 
Většinou máme od rodičů kladnou 
odezvu, jsou však i reakce opač‑
né. Zastánce většího počtu hodin, 
které stráví u počítače děti školní‑
ho věku (byť smysluplnou činnos‑
tí), odkazuji na zdravotnické studie 
o působení obrazovky na vyvíjející 
se mozek dítěte. Navíc by distanční 

výuka měla pomoci dítěti v rozvo‑
ji samostatnosti a  plánování své 
práce, samozřejmě pod větším či 
menším dohledem rodičů zejmé‑
na podle věku a schopností dítěte. 
Kvalitu distanční výuky rozhodně 
nelze hodnotit pouze podle počtu 
uskutečněných online hodin. Při 
sestavování konstrukce distanční 
výuky je vhodné přihlížet ke všem 
jejím aspektům.
Faktem zůstává, že ač je distanč‑
ní výuka náročná a leckdy vyčer‑
pávající pro všechny zúčastněné 

strany, klasickou prezenční výuku 

pro většinu dětí prozatím nahradit 

nemůže. Proto si všichni přejme, 

aby nastolený trend návratu dětí 

do škol pokračoval podle plánu 

MZ a MŠMT a do té doby jednejme 

v duchu vzájemné spolupráce mezi 

rodinou a školou s vědomím spo‑

lečného cíle, kterým je úspěšné 

vzdělávání dětí.

Za školní kolektiv Mgr. Vítězslav 

Skopal, ředitel školy

ZÁKLADNÍ ŠKOLA NABÍZÍ OBČANŮM 
STRAVOVÁNÍ (OBĚDY) ZE ŠKOLNÍ KUCHYNĚ
Cena jednoho oběda je 78 Kč, pro občany spadající do sociálního programu 
města Horní Cerekev cena 72 Kč. Nabídka obědů do jednorázových gastronádob 
pro strávníky bez jídlonosiče. (cena+ 6,50 Kč). Obědy vydáváme do jídlonosičů ve 
všední dny od 10 do 11 hodin.
Odhlásit nebo přihlásit stravu si může strávník jeden den předem do 14:00, 
v pondělí do 7:00. Odhlášky na tel. čísle 565 396 222, na e ‑mailové adrese 
jidelna@zshornicerekev.cz nebo osobně v jídelně. Bližší informace vám poskytne 
vedoucí školní kuchyně, paní Miroslava Braunová. Jídelní lístek s vyznačenými 
alergeny je zveřejněn na nástěnce v budově školy a na internetových stránkách 
školy www.zshornicerekev.cz
Po dohodě s Charitativní pečovatelskou službou v H. Cerekvi, možnost dovozů 
oběda do místa bydliště.
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STŘÍPKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

Podzim ve školce
Balím si batůžek, čeká mě cesta,

pojedu s tatínkem na konec města.
Pomalu loudám se k zelené brance,
trošku si zapláču, zamávám mamce.

Nesu si bačkůrky, pyžamko s ptáčkem,
kapesník s beruškou, tepláčky s vláčkem.

Těším se na kluky, těším se na holky.
Víte, kam cestuju? – no přece do školky.

1. září začal nový školní rok i v naší mateřské škole, 
kterou bude letos navštěvovat 71 dětí ve věku 2,5–
7 let. Z „Ježečků“, to jsou nejmladší děti v mateřské 
škole, se po prázdninách stali „Krtečci“. Z krtečkových 
dětí jsou předškoláci „Koťátka“. A jak je psáno v básni, 
děti se těšily na své kamarády a kamarádky, na hračky 
i paní učitelky. Přišlo i 13 nováčků, pro které mateřská 
škola byla něčím novým. A věřte, nevěřte, i slzičky se 
koulely po tvářích.
Hned od prvních dnů jsme se všichni společně pustili 
do práce. Nejprve jsme si stanovili pravidla společné‑
ho chování ve školce. To jsou informace pro děti, jak 
se chovat k sobě navzájem, abychom se mohli celý 
den na sebe usmívat, pěkně si hrát a těšit se jeden 
na druhého.
Obrázkovými piktogramy jsme si připomněli, že léto 
pomalu odchází. Zatímco ranní mlhy, chladný vítr 
a  dozrávající ovoce jsou předzvěstí přicházejícího 

podzimu. A  podzim 
byl hlavní téma všech 
našich činností. Po‑
zorovali jsme, jak se 
mění příroda. Barev‑
né listy jsme využili 
při tvoření ve školce 
a  kaštánky posbírali 
pro zvířátka na zimu. 
V zahradách jsme po‑
zorovali česání ovoce a prakticky jsme si vyzkoušeli 
sklizeň zeleniny a sběr brambor. Podzimní divoký vítr 
nejen strhával listí ze stromů, ale také nám pomohl 
vynést draka k oblakům. Jéjej, to byla zábava. Každý 
si chtěl třepotajícího draka podržet. Podzimní barevné 
čarování jsme si udělali i ve třídách. Zapouštěli jsme 
barvy do vlhkého papíru či do vystřižených papíro‑
vých listů, stříhali tvary ovoce a modelovali zeleninu. 
Společně jsme připravili ovocné a zeleninové saláty, 
na kterých jsme si pochutnali.
S podzimní pohádkou „Jak Martin s Barborkou vařili 
povidla“ nás navštívilo také divadlo. Loutky měli vy‑
robené z ovčího rouna a jak pohádka, tak i loutky se 
dětem velmi líbily. A co by to bylo za konec října, kdy‑
bychom si tak trochu „halloweensky nezadováděli“. 
Společně jsme dlabali dýně, natahovali pavoučí sítě 
se strašidelně vyhlížejícími pavouky. Z tmavých kou‑
tů školky na nás vykukovali duchové a kdo se nebál, 
mohl v kostýmech prožít pravý čarodějnický rej.

Bohdana Svatková
učitelka MŠ

PF 2021

Krásné prožití vánočních svátků 
a mnoho zdraví do nového roku!

Hříběcké divadýlko, z.s.
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VYBÍRÁME Z NABÍDKY NOVÝCH KNIHVYBÍRÁME Z NABÍDKY NOVÝCH KNIH
Čerstvé knižní novinky pro PODZIMČerstvé knižní novinky pro PODZIM

Karin Lednická – Šikmý kostel 
Románová kronika ztraceného města. 
Podtitul knihy lapidárně shrnuje příběh 
o někdejší pastevecké vesnici, která vy‑
stavěla svůj rozkvět na těžbě uhlí, aby 
o  století později zašla na úbytě  – také 
kvůli těžbě uhlí. Dnes už z výstavních bu‑
dov a vznosné katedrály nezbylo nic. Jen 
šikmý kostel, který strmě a varovně ční do 
pusté krajiny… Jedna z nejprodávanějších 
knih tohoto léta.

Michaela Klevisová – Drak spí 
Dvojnásobná držitelka Ceny Jiřího Marka 
za nejlepší detektivní knihu vrací na scénu 
postavu kriminalisty Josefa Bergmana. Mi‑
chaela Klevisová čtenáře v sedmém romá‑
nu s oblíbeným hrdinou zavede do jižních 
Čech na místa, která jsou jen zdánlivě po‑
klidná. Pod povrhem totiž číhá nebezpečí, 
které není radno probouzet…

Blanka Kovaříková – Retro příběhy 
Známá autorka Blanka Kovaříková sbírá 
po léta nejen příběhy slavných osobnos‑
tí, ale také míst, předmětů a jevů, které ne‑
odmyslitelně patří k naší minulosti. V této 
knížce se zajímá o legendární hotely, re‑
staurace, varieté a tančírny, zaniklé plovár‑
ny, manekýny padesátých a šedesátých 
let. Ptá se pamětníků, sběratelů a nad‑
šenců na to, jak se dřív lyžovalo, jak se 
jezdilo na chmel, jak se trávila dovolená, 
jak se nakupovalo, co to byl Dětský dům, 
Liberecké výstavní trhy, kde byla vyhláše‑
ná lahůdkářství či uzenářství.

Jana a Daniel Urbanovi – Velká cesta 
kilem za Čingischánem 
Manželé Urbanovi zase vyrazili na dlou‑
hou cestu starým střepem. Škodou 100 
z roku 1969. A na své dlouhé cestě si psali 
deník, aby ani jedna historka, ani jeden 
zážitek nezapadl. I vy se proto s nimi mů‑
žete vydat ze Strašína přes Pamír do Mon‑
golska a nakonec do Prahy na Václavák.

Petra Martišková – O nezbedné čertici 
Pohádkový příběh o malé nezbedné čer‑
tici Lili, která se i se svým kamarádem Jo‑
nášem dostane nedopatřením do světa 
lidí a musí udělat tři dobré skutky, aby se 
mohla vrátit zpátky domů. Stihnout to do 
Vánoc a přitom chodit do lidské školy, po‑
znávat nové věci i kamarády bude pěkně 
těžké…

Zdeňka Šiborová – Vodník Mokřálek 
a zlatá šupinka 
Další krásná kniha pro vaše děti. Vodníček 
Mokřálek se poté, co se jeho bratr ože‑
nil se zlou vodnicí, vydal hledat nový do‑
mov. Usadil se u malého rybníčka, kde už 
mnoho let chyběl vodník. Hodný Mokřá‑
lek se hned skamarádil s obyvateli rybní‑
ka a dokonce se zamiloval do krásné víly 
Pomněnky, která tančila na nedalekém 
paloučku. Ale mohou se vodníci oženit 
s vílou?

Ivan Galambica – Zážitky rozvedeného 
muže 
Rozvod jako takový s sebou většinou příliš 
humoru nenese. Hrdina knihy Ivana Ga‑
lambici je toho zářným příkladem, neboť 
po této neblahé události zažívá situace, 
které jsou někdy humorné, někdy tragiko‑
mické, sem tam neuvěřitelné. Jak říká náš 
45letý hrdina plnou vahou svých 100 kil: 
život je nádherný a smích je dar!

Ladislava Horová – Nejlepší kůň je táta 
Svěží a milá knížka plná laskavého humo‑
ru vám připomene, že každý den může být 
až po okraj naplněn radostí. Dva manželé, 
dvě ratolesti a jeden pes vedou v hájov‑
ně u lesa báječný život plný každodenních 
malých překvapení.

Rachel Blok – Stíny jezera 
Týden před Vánocemi je katedrála v St. 
Albans pokrytá sněhem. Pod svátečními 
světélky však neklidně dřímá tma. U zle‑
dovatělého jezera se najde zmrzlé tělo 
mladé dívky. Policie se chytá jakékoliv 
stopy. Jenny, jednu z místních žen, proná‑
sledují vidiny o událostech noci, kdy byla 
dívka zavražděna.

Catherine Shepherd – Vražda na 
blatech 
Julia Schwarzová pracuje jako forenzní 
specialistka na pitevně. Spolupráce s kri‑
minální policií a  objasňování násilných 
úmrtí jsou u ní na denním pořádku. Když ji 
komisař Kessler přizve k nálezu mrtvého 
těla mladé dívky na blatech, jsou poznatky 
z místa činu to jediné, z čeho můžou při 
vyšetřování vycházet.

Vážení čtenáři, čtenářky a ostatní návštěv‑
níci knihovny. Věřím, že se knihovna co 
nejdříve otevře a znovu se tak setkáme.
Přeji Vám pevné zdraví!

Miroslav Václavík
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Přeji Vám příjemné prožití vánočních svátků, 
pevné zdraví, mnoho štěstí a rodinné pohody. Ať 

se Vám v nastávajícím roce splní všechna pracovní 
a osobní předsevzetí. Přeji nám sílu, abychom 

dokázali snášet obtíže, které nemůžeme změnit, 
kuráž, abychom řešili problémy, které můžeme 
vyřešit a moudrost, abychom rozeznali jedno  

od druhého.

Za redakční kolektiv Hornocerekvického

zpravodaje L. Červenková

Nejstarší občanka města Horní 
Cerekev oslavila 97. narozeniny

Dne 23. října 2020 oslavila úctyhodných 97 let paní 
Kateřina Štěpánová. V tento významný den bohužel 
nebylo možné z důvodu epidemiologické situace 
popřát oslavenkyni osobně, proto pan starosta měs‑
ta Milan Kunst předal kytičku, gratulační list a malý 
dárek prostřednictvím sociálních pracovnic Domu 
s pečovatelskou službou.

Paní Kateřině Štěpánové upřímně gratulujeme  
a přejeme pevné zdraví a životní energii  

do dalších let!

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

VZPOMÍNKAVZPOMÍNKA
Dne 19. září jsme si připomněli

2. výročí odchodu

paní Jaroslavy Štěrbové
Prosím o tichou vzpomínku
Manžel a sestry s rodinami

VZPOMÍNKAVZPOMÍNKA
Dne 19. 8. 2020 jsme vzpomněli

11. výročí úmrtí

pana Josefa Kubů z Chrástova
Vzpomíná celá rodina

Opustili nás:
Lubomír Klubal  68 let
Marie Klubalová  87 let
Anna Picková  87 let
Jaroslav Kohout  64 let

Noví občánci:
Viktorie Fialová, Mikuláš Novák,  
Daniel Elijah Šamal, Josefína Káfoňková, 
Dalibor Krejčí, Štěpánka Podařilová, 
Michala Kuštová

Manželství uzavřeli:
Lenka Vomastková a Petr Škorpil
Barbora Panovská a Tomáš Maršík
Petra Dočekalová a Pavel Maršák

Jubileum oslavili:
Božena Zmeškalová, Věra Krausová, 
Anna Pospíchalová, Vlasta Vítková, 
Miroslava Martinovská, Zdeněk Mareš, 
Jaroslav Šťastný, Marie Zadražilová,  
Karel Charvát, Božena Tomcová,  
Hana Bíbová, František Červený,  
Markéta Zíková, Kateřina Štěpánová, 
Drahoslava Kameníková, Josef Žižka


